لازم به ذکر است که زین‌الدین ابوبکر تایب‌الدین به‌مانند استادشان نظام‌الدین عبدالرحیم خوافی و نیز دیگر علمای عصرشان در عرصه‌ی سیاسی و مدنی جامعه‌ی خراسان حضور بسیار فعال داشتند و نصیحت ملوک را در مقام یک فقیه و روحانی طراز اول و نیز به‌عنوان یک وظیفه‌ی شرعی در قالب امر به معروف و نهی از منکر به‌صورت اساسی انجام می‌داد. ملک حسین کُرت هر ماهی

ص ۱۱۳؛ دولتشاه سمرقندی، ۱۳۱۸ق/ ۱۹۰۰م/ ۱۲۷۸ش، صص ۲۶۸-۲۶۹).

مولانا هنگام ملاقات با تیمور او را نصیحت کرد که از غارت و ظلم به مردم دست بردارد، تیمور به او گفت چرا این نصایح را به ملک خود نگفتی، مولانا گفت: «با او گفتم، نشنید، خدا تو را بر او مسلط کرد، تو نیز اگر نشنوی دیگری را بر تو مسلط کند» (سمرقندی، ۱۳۸۳: ج ۲، ص ۵۲۳؛ اسفزاری، ۱۳۳۹: ج ۲، ص ۳۷؛ نوائی، ۱۳۷۰، ص ۱).

در اندیشه‌ی سیاسی و نیز سیرت عملی تایب‌الدینی امر به معروف و نهی از منکر و توصیه به عدالت نقش محوری دارد که در قالب نصیحت ملوک و امرا در احسان به خلق خدا و برقراری عدالت نمود یافته است؛ از این منظر وی تحت تأثیر معنویت خاصی است که در سایه حضور قدسی حضرت رضا (ع) در خراسان حاکم است و وی نیز از متوسلین به

۱۸. سمرقندی، د. (۱۳۱۸ق/ ۱۹۰۰م/ ۱۳۷۸ش). *تذکره الشعراء*. به اهتمام ادوارد براون. لیدن: مطبعه بریل.
۱۹. سمرقندی، ک. ع. (۱۳۸۳). *مطلع السعدین و مجمع الحرین*. به اهتمام عبدالحسین نوائی. ج ۲. پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی. تهران.
۲۰. السمعانی، ا. ع. (۱۳۸۲ق/ ۱۹۶۲م/ ۱۳۴۰ش). *الانساب*. تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی. حیدرآباد: مجمع دائرةالمعارف العثمانیه.
۲۱. سیفی هروی، س. (۱۳۸۵). *تاریخنامه هرات*. تصحیح غلامرضا طباطبایی مجد. تهران: اساطیر.
۲۲. شیرازی، معین الدین ابوالقاسم جنید. (۱۳۲۸). *سُدُ الْأَزَارِ فی حَطِّ الْأَوَازِ عَنِ زَوَارِ الْمَنَارِ (الْمَنَارَاتِ یَا مَنَارَاتِ شِیرَازِ)*.

(مرداد ۱۳۴۳)، *کارنامه اوقاف در نمونه نظم و نثر فارسی از آثار اساتید متقدم*. به اهتمام و تصحیح حبیب یغمایی. تهران: چاپ تابان.
۲۸. واعظ، س. ا. ع. (۱۳۸۶). *مقصد الاقبال سلطانیه و مرصد الآمال خاقانیه*. به کوشش مایل هروی. چاپ دوم. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
۲۹. یاقوت حموی، ش. (۱۹۵۵م/ ۱۳۳۳ش). *معجم البلدان*. چ ۲. بیروت: دار صادر.
۳۰. یعقوبی، احمد. (۱۴۲۲ق). *البلدان*. بیروت: دار الکتب العلمیه.
۳۱. بیت، چ. ا. (۱۳۶۵). *سفرنامه کلنل بیت*. ترجمه قدرت الله روشنی و مهرداد رهبری. تهران: انتشارات یزدان.
- ب) کتب تحقیقی**
۳۲. زنگنه قاسم آبادی، ا. (۱۳۸۸). *تاریخ و رجال شهرستان تایباد*. مشهد: حافظ ابرو.

تالیادی با چنین اندیشه و رفتاری توانست در شرایطی که جامعهی خراسان در تلاطم و ناامنی شدید در دورهی فترت بین ایلخانان و فرمانروایی تیمور به حیات خود ادامه می داد شرایط امنی را از لحاظ روانی برای جامعه اش فراهم سازد و با تعدیل ظلم حکام، مردمش را از صدمات و کشتار آنان تا حدودی محافظت کند.

منابع

الف) منابع اصلی

۱. ابن حوقل، ا. م. (۱۹۳۸م/ ۱۳۱۶ش). *صورة الارض*. بیروت: دار صادر.
۲. ابن خرداذبه. ا. ع. (۱۸۸۹م/ ۱۲۶۷ش). *المسالك الممالک*. افسست لیدن. بیروت: دار صادر.
۳. ابن بطوطه، م. (۱۳۷۰). *سفرنامه ابن بطوطه*. ترجمه محمدعلی موحد. چ ۵. تهران: آگاه.
۴. ابن فقیه، ا. (۱۴۱۶ق). *البلدان*. بیروت: عالم الکتب.
۵. ابن العمری، ش. ا. (۱۴۱۳ق). *مسالك الابصار فی ممالک الامصار*. ابوظبی: المجمع الثقافی.
۶. ابونصری هروی، ق. (۱۳۸۶). *رساله طریق قسمت آب قُلب*. تصحیح مایل هروی. چ ۲. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
۷. ادریسی، ا. ع. م. (۱۴۰۹ق). *نزهة المشتاق فی اختراق الآفاق*. بیروت: عالم الکتب.
۸. اسفزاری، م. م. (۱۳۳۸). *روضات الجنات فی اوصاف مدینه هرات*. تصحیح سیدمحمد کاظم امام. ج ۱ و ۲. تهران: دانشگاه تهران.
۹. اصطخری. (بی تا). *مسالك و ممالک*. قاهره: الیهیئة العامه لقصور الثقافه.
۱۰. اهل جامی، ج. ی. (۱۳۵۶ و ۱۳۵۸). *فرائد غیائی*. به کوشش حشمت مؤید. ج ۱ و ۲. تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
۱۱. بغدادی، ص. ع. (۱۳۷۳ق/ ۱۹۵۴م/ ۱۳۳۲ش). *مرصد الاطلاع*. بیروت: دارالمعرفه.
۱۲. بناکتی، ا. د. (۱۳۴۸). *روضه اولی الالباب فی معرفه التواریخ و الانساب (تاریخ بناکتی)*. تصحیح جعفر شعار. تهران: انجمن آثار ملی.
۱۳. بوزجانی، د. (۱۳۴۵). *روضه الریاحین*. به کوشش حشمت مؤید. تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
۱۴. جامی، ن. ع. (۱۳۸۲). *نفحات الانس من حضرات القدس*.